Anum Praefectum Praetorio cum Duez Zenai in Africam mutti: a quibus Alexander primo præto viuī signe interfectus est, Roma Maxentius de Carthaginem transphavit. Ex hac Zosimi narratione constat, Alemdrum post obitum Maximiani Herculi à Maxentio esse superatum. Prōinde cùm diem functus sit Herculus anno Christi 310. ut scribit Idatius, non esse hunc annum Africā potitus est Maxentius. si Zosimi sequimur auctoritatem. Aurelius autem Victor de Constantini bello adversus Maxentium loquens, statim post devictum à Maxentio Alexandrum, Constantinum adversus Maxentium copias moxile scribit: *Ea*, inquit, *tempeſtate apud Panis Alexander praefecto gerens, dominatus stolidi incubuerat, &c.* Sed & in Victoris epitome mors Alexandri statim post mortem Maximiani Herculi et commemoratur. Quam in ea Epitome à Constantini duabus occides dicitur Alexander, graviter. Ex his patet, indulgentiam illam de quo loquitur Optatus, à Maxentio missam esse in Africam anno Christi 311. Quo quidem anno Maxentius Calendis Septembribus Rufum Volusianum Confidem renuntiavit, ob navatam fortiter operam in bello adversus Alexandrum. Curante in annum Christi 311. hanc Maxentii indulgentiam conferendam esse censeam, prater illos quos superius memoravi, plures causas ac rationes habeo. Primum enim ait Optatus, persecutionem truncans, & libertatem Christianis redditam fusile. Quod certe in alium annum cedere non potest, quam in illum quem dixi. Quippe eo anno in Occidente quidem partibus persecutio sine incepit. In Oriente autem aliquanti per propagata est à Maximino. Itaque recte Eusebius in fine octavih ab obseruat, persecutionem octavo quidem anno paulum remisit, id est Christi 311. decimo autem annos penitus compressam esse. Certe anno 311. Galerius edictum illud emisit pro Christians. Ad ipsas æmulationem Maxentius indulgentiam suam videtur publicasse. Sed jam ad reliquam schismatis rationem progrediamur.

C A P. II.

PErlatā in Africam Maxentii indulgentia, cunctas Christianis redditā est, delubituendo in Menurii locum Episcopo agi ceptum est. Cumque convenienter Carthaginem vicaram urbium Episcopi, totus populi suffragio Cæcilianus electus est, & a Felice Aptungiano Episcopo consecratus. At Borriſ & Cœleſtis, qui Episcopatum Carthaginem Ecclesia ambient, cum ipse sua se dejectos viderent, conjure adversus Cæciliām cooperunt; & admitti in locietatem Lucillā potentissima femina ac honoribus plebis Catholicæ, quibus Menurius ad Comitatum proficilens ornamenti Ecclesia commendaverat, literas ad Secundum Tigrisitanum Episcopum mittunt, petentes ut cum reliquis Numidiz Episcopis Carthaginem veniret. Agre ferebat Secundus, quod Cæcilianus ab aliis consecrati malueret, quam ab ipso qui Primus esset Numidus. Sed & reliqui Numidiz Episcopi non mediocrem sibi injuriam factam putabant, quod ad illum neque ordinationem evocati non tulissent. Igitur cum

Carthaginem venisset Secundus, & reliqui qui Cirtens concilio interfuerant, nempe Donatus Masculitanus, Marinus ab aquis Tibilitanis, Donatus Calamensis, Victor à Rusticade, Purpurius à Limata, Felix à Rotaria Centurionis, Victor à Garbe, & Secundus minor, Secundi Tigiliani ex fratre nepos: præter hos etiam Silvanus Cirtensis Episcopus, qui in illo Cirtensi Concilio Episcopus fuerat ordinatus; item Donatus à Casis nigris, dux ac signifer illius factionis, & alii septuaginta numero Episcopi, hospitio excepti à factionis sue confortibus, Cæciliandum ad causam dicendam evocarunt. Sed illes, qui eos à calumniatoribus suis accitos in perniciem suam intelligebat, qui eos apud calumniatores suos diversari videbat, ad Concilium illud venire recusavit; retentus à plebe Catholicorum, qui ne le ipsum hostibus suis tradaret, obstiterunt. Tunc illi Cæciliandum absentem, quod vocatus ad concilium venire noluisset, damnaverunt, duo crima illi objecentes; primum quod à traditoribus ordinatus fuisse Episcopus: deinde quod cum esset diaconus, victimum affterri martyribus in custodia positis prohibuisset. Tuac sententia à singulis dicta sunt contra Cæciliandum, & contra ordinatores ejus, qui à concilio similiter evocati adeisse noluerant. Primus Secundus Tigilianus, ut pote Primas Numidæ, sententiam dixit: post quem reliqui sententiam dixerunt, qua nominatim pronunciarunt, se nec Cæciliandum nec collegis ejus communicare. In libro adversus Fulgentium Donatistam qui inter opera Augustini legitur pag. 275. extat sententia quam dixit Marcianus Episcopus in Cæciliandum. Post hac in locum Cæciliandi Majorinum ordinarentur Episcopum, in gratiam Lucillæ, cuius domesticus erat Majorinus. Quibus ad hunc modum confecti, literas quaquaversum per Africam miserunt, quibus reliquos Episcopos aduersus Cæciliandum & collegas ejus à damnatis incitarent, & à communione illorum quasi traditorum averterent. Hoe fuit initium nefarii schismatis Donatistarum; quod ab ordinatione Majorini exoritur, universo postea Africam occupavit. Quanquam Donatistæ, non ab illa ordinatione Majorini primordia discedit, si reprobant, sed paulo altius, jam inde à temporibus Mensurii Carthaginensis Episcopi. Statim enim post persecutionem abscederunt se à communione Mensurii, quem traditorem fuisse contendebant; & suæ partis interventorem habuerunt in Ecclesia Carthaginensis antequam ordinaretur Majorinus: quem quidem interventorem occidit esse à Catholicis affirmabant, ut scribit Augustinus in Epistola 163. Narravi etiam, in ipsa schismatis novitate maiores suos, cum cogitarem culpam Cæciliani, ne schisma fieret, quo modo velle sospire, dedisse quendam interventorem populo sua communionis apud Carthaginem constituto, antequam Majorinus aduersus Cæciliandum ordinaretur. Hunc ergo interventorem in suo conventiculo a nobis dicebat occisum. Sic iidem Donatistæ Romæ interventores habuerunt, quos paucissimis partis suæ in urbe degentibus mittebant ex Africa: postea vero proprios illic Episcopos ordinarent, ut docet Augustinus in libro de unico baptismo & Optatus. Præterea Augustinus in Breviario collationis tertiaz, & in libro Retracta-

A tionum scribit Donatum à Casis nigris Cæciliano adhuc diacono schisma fecisse Carthaginem, ejusque facinoris reum postea convictum fuisse in Synodo Romana sedente Miltiade. Ex quo manifestè colligitur, schisma Donatistarum aliquamdiu ante ordinationem Cæciliani Episcopi cæptum fuisse. Sed quoniam in ordinatione Cæciliani vehementius erupit, idcirco schismatis initium ab illa ordinatione deducitur.

C A P. III.

Antequam ulterius progrediamur, emendamus et obiter duplex error in Annalibus Ecclesiasticis. Alter pertinet ad acta apud Zenophilum Consularem Numidæ, quibus Cæcilianus purgatus, & Silvanus Cirtensis, unus ex ordinatoribus Majorini, traditor fuisse convictus est. Baronius hæc gesta esse existimat anno Christi 306. quo nihil, meo quidem judicio, dici potuit absurdius. Sed vel ipse titulus Actorum refellit sententiam Baronii. Sic enim prænotantur hæc gesta: *Constantino Maximo Augusto & Constantino juniori nobilissimo Cesare Consulibus, &c.* Apud Augustinum verò perperam legitur *Constantio Maximo Augusto*. Qua lectione induxit Baronius Constantium Chlorum hic designari censuit, qui anno Christi 306. sexto Consulatu suo finem vivendi fecit: eique suffictum fuisse vult Constantium, gravi errore. Nam si hoc anno Consul fuisse Constantinus, sequenti anno, quo Consulatum gessit una cum Maximiano Herculeo, iterum Consul dici debuisset in Fastis, quod tamen non legimus. Deinde si Constantinus in locum patris sufficitus est Consul, cur nomen Constantii patris adhuc remanet in Fastis? Sed & cognomina quæ in Actis illis utriusque tribuuntur, satis indicant Constantium Chlorum hic designari non posse. Neque enim Constantius Chlorus Maximus titulum unquam gessit: nec Constantinus ejus filius, Junior cognominatus est. Cum enim Junior dicatur ad distinctionem senioris qui eodem appellatur nomine, quomodo dici potuit Junior Constantinus, cum ante ipsum nemo hoc nomine fuerit insignitus. Quare non dubium est, quia corrupta sit Augustini lectio, scribendumque ut legitur in Gestis purgationis Cæciliani: *Constantino Maximo Augusto & Constantino juniori nobilissimo Cesare Consulibus*. Fuit hic annus Christi viceimus ac trecentesimus, quo Zenophilus Consulatus Numidæ causâ cognitâ Silvanum Cirtensem Episcopum traditorem fuisse pronuntiavit. Potto hoc apud Zenophilum Acta anno Christi 306. fieri non potuisse, pluribus argumentis probari potest. Primo enim Constantina civitas & Constantinenses in iis Gestis dicuntur cives urbis Constantinae. Nam Victor Grammaticus ait patrem suum fuisse Decurionem Constantiniensem. Atqui certum est, non nisi post mortem Maxentii Cirtam oppidum Numidæ, quod Alexandria tyranni obsidione ceciderat, a Constantino restauratum, ejusque vocabulo appellatam fuisse, ut testatur Aurelius Victor. Deinde jam tum Cæciliani innocentia multis indictis probata fuerat, cum hec apud Zenophilum gesta sunt. Sic enim initio Actorum legitur: *Car ergo intermissio eo cuius innocentia probata est, Silvano communicat.* Adde